
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce pojednává o didaktickém potenciálu Písně ledu a ohně amerického 

spisovatele George R. R. Martina a je zaměřuje se na střední školy. Jejím cílem je ukázat, do 

jaké míry může být Martinova sága, potažmo i její seriálové zpracování, využitelná pro výuku 

nejen literatury, ale i dalších předmětů, a zároveň připravit konkrétní lekce, které mohou učitelé 

ihned využít ve svých hodinách. V první části je vymezen pojem fantasy a jsou uvedena 

základní data o autorově životě, především ta, která mají vliv na jeho pozdější tvorbu. Dále jsou 

zde zmíněny a stručně charakterizovány reálie ze světa, v němž se sága odehrává, stejně tak je 

zde představeno šest hlavních postav celého příběhu. Jsou zde také shrnuta ta díla, která sice 

nepatří do hlavní linie samotné ságy, ale spadají do širšího okruhu děl, která se věnují 

Západozemí, tedy fikčnímu světu Písně ledu a ohně. V druhé části jsou navrženy jednotlivé 

výukové lekce, v nichž žáci střední školy pracují s úryvky textů Písně ledu a ohně a pomocí 

různých metod a aktivit, jako jsou myšlenkové mapy, obrázkové kvízy a další, jsou vedeni 

k cílům, které přesahují běžný rámec literární výchovy. Celkem je v této práci zpracováno osm 

výukových lekcí, z nichž jedna je koncipována jako dvouhodinová lekce. V lekcí jsou 

zastoupena různá společensky aktuální a potřebná témata, jako dopady války na civilní 

obyvatelstvo, postavení žen ve společnosti, otázky diskriminace či způsoby, jak přizpůsobovat 

skutečnost svým záměrům, tedy témata v dnešním světě více než potřebná. 

 


